§. 5. Fidejussores ita obligari non possunt 52, ut plus debeant, quam debet is, pro quo obligantur. Nam eorum obligatio, accessio est principalis obligationis: nec plus in accessione potest esse, quam in principali re. At ex diverso, ut minus debeant, obligari possunt: itaque si reus decem aureos promiserit, fidejussor in quinque recte obligatur: contra vero obligari non potest. Item si ille pure 53 promiserit, fidejussor sub conditione promittere potest: contra vero non potest. Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus aut plus 54 intelligitur. Plus est enim statim aliquid dare: minus est, post tempus dare 55. §. 6. Si quid autem fidejussor pro reo solverit 56: ejus recuperandi causa habet cum eo mandati iudicium 57. §. 7. Graece 58 etiam fidejussor ita accipitur, ἡ ἐμὴ πίστις κείνου ἐστί. id est, mea fide jubeo ego: [sed & si dixerit] εἶναι sive βέβαιον. id est, volo, sed & ἔμνη, id est, affirmo. pro eo erit, ac si dixerit λέγω, id est, dico 59. §. 8. In stipulationibus fidejussorum sciendum est, hoc generaliter accipi: ut quodcumque scriptum sit quasi actum, videatur etiam actum. Ideoque constat, si quis scripserit se fidejussisse: videri 60 omnia solemniter acta.

## TIT. XXII.

## DE LITERARUM OBLIGATIONIBUS 61.

Lim scriptura 62 habet obligatio, quae nominibus 63 fieri dicebatur, quae nomina 64 hodie non sunt in usu. Plane si quis debere se scripserit 65, quod sibi numeratum non est 66: de pecunia minime numerata 67 post multum temporis exceptionem opponere non potest: hoc enim sapissime constitutum est. Sic fit, ut & hodie, dum quaeri non potest, scriptura obligetur: & ex ea nascatur conditio, cessante scilicet verborum obligatione. Multum autem tempus in hac exceptione antea quidem ex principalibus constitutionibus usque ad quinquennium procedebat: sed ne creditores diutius possint suis pecuniis forsitan defraudari, per constitutionem 68

verb. obl. 34 §. 2. §. de verb. obl. §. 33. vers. tempore. §. de Action. Anst. 35 l. 42. ff. de verb. obl. 36 l. 73. in princ. ff. de verb. obl. 37 v. l. 73. ff. de verb. obl. l. 105. ff. de solution. 38 L. 35. D. I. L. 8. C. 41. Nov. 4. 39 Fidejussio hac parte differt a constituto. §. 9. J. de act. 40 l. 1. §. 8. ff. de obl. & action. 41 l. 1. l. 2. l. 3. §. 1. ff. h. a. 42 l. 8. §. 1. ff. cod. 43 l. 6. in fin. l. 16. §. 3. ff. cod. 44 v. l. 4. §. 1. ff. cod. 45 v. l. 50. in fin. ff. de pecul. l. 4. l. 6. §. 2. ff. h. t. 46 v. Nov. 99. 47 v. l. 3. l. 5. C. h. t. 48 De qua dixi ad l. 26. ff. cod. 49 v. l. 28. ff. cod. 50 Compellitur quoque creditor principalem praesentem prius convenire: aut eo absente, praestituere fidejussori certum tempus, intra quod principalem sistat, Nov. 4. c. 1. 51 Nisi cellas habeat actiones a creditore, v. l. 11. C. h. t. 52 l. 8. §. illud commane. l. 16. §. qui certo. l. 38. l. 42. in pr. ff. cod. v. l. 8. C. de non num. pec. 53 l. 6. §. 1. l. 8. §. 7. ff. h. t. 54 §. si quis agens 33. vers. plus. §. de act. l. 58. ff. de solut. l. 12. ff. de verb. figg. 55 Dies enim pars est stipulationis, l. 1. §. editiones. ff. de edendo. 56 Utamen non solverit, interdum agere potest, puta, si principalis debitor bona sua prodigit ac profundit: si protectionem longinquam parat: si liberam fidejussori agendi potestatem fecit: si diu in obligatione stetit, (quod arbitrio iudicis finitur) si tempus solutionis initer: si ipse fidejussor ad solutionem condemnatus est. 57 Quomodo? v. l. 10. in fin. ff. mandat. Nisi pro invito, aut pro eo qui mandare non potest; nisi donandi & nunquam agendi animo fidejussit. 58 l. 8. ff. h. t. vide quoque notavi ad l. 11. ff. de leg. 3. 59 Adde l. 12. C. h. t. l. 8. ff. cod. 60 §. 16. §. tit. prox. l. 30. l. 134. §. pen. ff. de verb. oblig. l. 1. C. de contrah. stip. 61 Et eorum speciebibus & effectibus vide quae notavi ad Nov. 73. in pr. 62 Scriptura hic, scriptura est mensae argentariae, l. 4. ff. de pign. l. 38. ff. de oblig. l. 27. ff. de furt. Et in fin. princ. tit. §. de emp. l. 35. in fin. ff. de verb. obl. 63 Hoc heri dicitur, quum pecunia praesens non numeratur, sed tantummodo in tabularum referatur quod nobis debetur. Hotom. hic Anst. Vid. Ciceron. pro Rosci. Comed. Salmal. de usur. cap. 6. Et ad jus Attie. cap. 29. Goth. Idem, ad l. 1. ff. de ann. legat. §. l. 64 l. 9. ff. de pact. l. 1. ff. de ann. legatis. l. 1. §. de SC. Maced. 65 Privatim vel publice, si modo in hujusmodi publica cautione numerationis non sit facta mentio: alias auctoritas instrumenti publici, onus probandi in negantem transferret, l. 18. C. de probat. §. 12. in fin. §. de inuul. stip. Nov. 73. cap. 2. §. 4. §. 5. 66 Hanc exceptionem Justinianus vocat ἀναρρογία. adde 2. Harm. 2. §. 1. §. 6. Ecl. 8. §. 30. 67 An haec exceptio locum habeat in solo mutuo, v. l. 5. C. de non num. pec. 68 Adde §. 2. J. de except.